

	<b>IDROTTS- FÖRVALTNINGEN</b>
Dnr	017/1070/13
Inkom	2013-10-14
Till	Utövare
Sign.	Lpnr: 2528



Till idrottsnämnden 2012-11-20

### Förslag för att öka flickors spontanidrottande utomhus

I juni 2012 presenterade Ulf Blomdahl, Stig Elofsson och Magnus Åkesson forskningsrapporten *Spontanidrott för vilka? - En studie av kön och nyttjande av planlagda utomhusytor för spontanidrott under sommarhalvåret*.

Rapporten visar att skillnaderna i nyttjandet av de planlagda ytorna för spontanidrott är starkt överrepresenterade av pojkar (80%) jämfört med flickor (20%).

Detta tycks inte beror på viljan att spontanidrotta då den är minst lika stor bland flickor som för pojkar. Orsaken till pojkarnas dominans tycks inte heller bero på skevheten i de organiserade föreningsidrotterna eftersom könsfördelningen för spontanidrotten är ännu skevare än dessa. När det kommer till nyttjandet av simhallar, utomhusbad och sporthallar tycks dock könsfördelningen i stort sett vara jämn enligt rapporten.

En förklarande orsak anses vara att de utomhusytor som byggs, eller redan finns, för spontanidrott bättre stämmer överens med pojkars preferenser. Exempelvis efterfrågas ytor för fotboll i större utsträckning av pojkar jämfört med flickor. Medan flickor istället främst efterfrågar att det satsas på fler simhallar.

Ett mönster som går att se är att flickor i större utsträckning än pojkar undviker att spontanidrotta utomhus, och istället föredrar platser där det finns personal eller ledare närvarande. Förklaringen till detta kan dels bero på att flickor känner sig tvingade att delta på pojkarnas villkor som dominerar utomhusytorna, och därför avstår från att idrotta på dessa platser. En annan förklaring är att flickor i större utsträckning begränsas av tillgången till det offentliga rummet då de i högre grad än pojkar känner sig otrygga att vistas utomhus på kvällar, en tid då mycket av spontanidrotten utövas.

Utifrån denna situation måste det ske aktiva åtgärder för att åstadkomma en förändring. Dels behövs det göras genusanalyser när utomhusytor för spontanidrott planeras. Vilka blir konsekvenser av en viss investering för flickors och pojkars spontana idrottsutövande? Stämmer detta överens med vad flickor och pojkar själva efterfrågar?

En lösning för att öka tryggheten är att se över möjligheten att organisera ledare för spontanidrotten så att de som vill idrotta på kvällar, men idag avstår, vågar sig ut. Detta kan exempelvis ske genom att det organiseras gemensamma aktiviteter så som joggingrundor, eller bara informera om att det finns ledare på plats vissa tider på platser där spontanidrotten utövas.

Detta skulle också kunna vara en metod för att komma till rätta med skevheten i starkt könskodade idrotter som återspeglas i utövandet av spontanidrotten. Med närvarande ledare skapas möjligheten att exempelvis ordna aktiviteter för den underrepresenterade gruppen vissa tider, då ytan kan reserveras för just detta ändamål.

Vi föreslår därför att:

- Förvaltningen ges i uppdrag att implementera en genusanalys vid framtagandet av inriktnings- och investeringsbeslut.
- Förvaltningen ser över möjligheten att själva, eller genom föreningslivet, organisera ledare till spontanidrottsytor utomhus för att öka tryggheten och bryta den ojämna skillnaden mellan flickor och pojkar och återkommer till nämnden med förslag på hur detta skulle kunna gå till.

Emilia Bjuggren m.fl. (S)